

Klub Radnych

Wspólna Gmina Szemud

UPZAD GMINY W SZEMUDZIE
Szemud, dn. 15.06.2020

wpłynęło dnia 15-06-2020

Nr rej. 8810 podpis Guro

Pani Aleksandra Perz

Przewodnicząca Rady Gminy Szemud

P. B. Zimny

INTERPELACJA

w sprawie wydatkowania publicznych pieniędzy na kształcenie Wójta Gminy Szemud Ryszarda Kalkowskiego.

Klub Radnych Wspólna Gmina Szemud w trosce o staranne i zasadne wydatkowanie publicznych pieniędzy składa interpelację w sprawie wydatkowania w roku 2019 z budżetu gminy łącznej kwoty 43.130,31 zł na Studia Podyplomowe MBA in Public Management na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie dla Wójta Gminy Szemud.

Z treści Zarządzenia nr 331/V/2020 Wójta Gminy Szemud z dnia 31 marca 2020 roku przyjęcia sprawozdania z wykonania Budżetu Gminy Szemud za rok 2019 wynika, że opłata rekrutacyjna za Studia Podyplomowe MBA in Public Management na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie za I, II i III semestr 2018/2019 i 2019/2020 dla Wójta Gminy Szemud wyniosły 18.500 zł. Ponadto Gmina Szemud wydatkowała tytułem zwrotu kosztów podróży Wójta Gminy Szemud za udział w Studiach Podyplomowych na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie (przejazd, dieta, nocleg) kwotę 24.630,31 zł.

W zaistniałej sytuacji, gdy z uwagi na szukanie oszczędności, doszło do reorganizacji stołówek w szkołach w Kielnie, Szemudzie, Bojanie i Koleczkowie brak jest uzasadnienia wydatkowania ponad czterdzieści tysięcy złotych na kształcenie Wójta Gminy Szemud. Warto zauważyć, że studia MBA (Master of Business Administration) przeznaczone są dla osób aspirujących do piastowania kierowniczych stanowisk, zarządzających średnimi i dużymi firmami, menedżerów różnego stopnia. Osoby z takim wykształceniem mogą piastować stanowiska w radach nadzorczych spółek z udziałem Skarbu Państwa.

Do tej pory mieszkańcy Gminy Szemud nie poznali kiedy i przez kogo została podjęta decyzja o zaangażowaniu środków publicznych na kształcenie wójta. Jakie było uzasadnienie takiej decyzji i ile będą wynosiły całkowite koszty studiowania w Krakowie. W imieniu mieszkańców chciałbym wiedzieć dlaczego podjęto decyzję o studiowaniu na uczelni w Krakowie a nie w Gdańsku, gdzie również można podjąć takie studia, oferty jakich uczelni były porównywane przy wyborze szkoły dla Wójta Gminy Szemud.

Dokształcenie wójta kosztuje Gminę w 2019r. kwotę 43.130,31 zł. Dokształcenie wszystkich pracowników urzędu poprzez seminaria, szkolenia i kursy wraz z kosztami dojazdu kosztowały 27.603,57 zł. (str 41 sprawozdania). To kwota niemal połowę mniejsza. Warto mieć na uwadze, że Ryszard Kalkowski funkcję wójta pełni kadencyjnie, natomiast stałe dokształcanie pracowników jest związane z umową o pracę na czas nieokreślony. Istnieje możliwość, że zdobyta podczas takich drogich studiów wiedza nie będzie wykorzystana dla dobra naszej gminy.

Prosimy o przesłanie odpowiedzi formą pisemną,

Barbara

[Signature]

Gruba